
ETICKÝ KODEX



2 Proventia | Etický kodex

Aktualizace: 4. listopadu 2022
Aktualizace: 1. ledna 2020
Vytvořeno: 30. ledna 2013

4 Slovo ředitele
6 Vztahy se zákazníky
8 Životní prostředí
10 Vztahy se subdodavateli a dodavateli
11 Obecné zásady podnikání
12 Střety zájmů
13 Informace, majetek a jejich ochrana
14 Spravedlivá soutěž
14 Komunikace a kontakt se zainteresovanými  
 stranami

OBSAH



54 Proventia | Etický kodex

SLOVO ŘEDITELE

NAŠÍM CÍLEM je stát se předním dodavate-
lem technologií pro odvětví motorů, strojů a 
automobilů. Našim zákazníkům poskytujeme 
inovativní, vysoce kvalitní řešení a služby, 
které jim pomáhají vyvíjet produkty chránící 
životní prostředí a zdraví díky lepší energe-
tické efektivnosti a snižování nebezpečných 
emisí.

Ve všem, co děláme, myslíme na lidi, životní 
prostředí a budoucí generace. Naší vizí jsou 
nulové emise. Naše cíle splníme získáváním 
a udržením nejlepších talentů v odvětví a 
pokud budeme pracovat jako tým. Žijeme ve 
stále se vyvíjejícím prostředí změny klimatu 
a ekologické transformace. To vyžaduje, aby 
každý zaměstnanec a obchodní partner spo-
lečnosti Proventia při všech našich obchod-
ních činnostech dodržoval eticky přijatelné 
zásady a zásady odpovědnosti podniků.

Tento Etický kodex definuje pravidla, který-
mi se řídíme, a očekávání, která máme vůči 
všem zaměstnancům společnosti Proventia 
při plnění jejich každodenních povinností.

Doporučujeme všem subjektům spolupracu-
jícím se společností Proventia, aby se s tímto 
Kodexem chování a specifickými zásadami 
a provozními pokyny společnosti Proventia 
vztahujícími se na jejich činnost seznámili.

Všichni neseme odpovědnost za dodržování 
našeho Etického kodexu a podporu odpo-
vědnosti podniku v rámci všech činností 
společnosti Proventia. Nedbalost byť jen jed-
né osoby může ohrozit naši práci jako celek. 
Naším přáním je, aby byl každý zaměstnanec 
i partner společnosti Proventia hrdý na to, že 
se společností Proventia spolupracuje udrži-
telným způsobem a zodpovědně podporuje 
čistší budoucnost.

V Oulunsalo dne 4. listopadu 2022

Jari Lotvonen 
CEO 
Proventia Group Oyj, Proventia Oy



76 Proventia | Etický kodex

V SOULADU s hodnotou naší společnosti 
„Zákazník na prvním místě“ je úspěch našich 
zákazníků klíčový pro náš vlastní úspěch. 
Proto plníme, co slíbíme.

Naše společnost působí na globální úrovni 
a vůči svým zákazníkům přebírá dlouho-
dobé závazky, abychom mohli trvale plnit i 
překračovat to, co se od nás očekává. Cílem 
společnosti Proventia je stát se preferova-
ným dodavatelem pro naše stávající i nové 
zákazníky. Tohoto cíle dosáhneme podporou 
konkurenční výhody a úspěchu našich zákaz-
níků prostřednictvím řešení, která vyvíjíme.

Pro vybudování vzájemné důvěry musí slova 
odpovídat činům a naopak. Naše společnost 
je transparentním, spolehlivým a inovativním 
partnerem. A od našich zákazníků požaduje-
me totéž, protože transparentnost a pocti-
vost jsou předpoklady úspěšné spolupráce.

VZTAHY SE 
ZÁKAZNÍKY



8 Proventia | Etický kodex 9

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

ŘEŠENÍ SPOLEČNOSTI PROVENTIA zajišťují 
čistší ovzduší na všech kontinentech – pro 
nás všechny. Pomáháme našim zákazníkům 
vyvíjet řešení, která podporují zdraví a chrání 
životní prostředí.

Při vytváření postupů a produktů postu-
pujeme podle zásady trvalého zlepšování, 
abychom zmírnili dopad na životní prostře-
dí. Naši činnost realizujeme v souladu se 
zákony a jinými předpisy v oblasti životního 
prostředí, ale regulační požadavky pro nás 
představují pouhé minimum. Naše aktivity 
jsou založeny na nekompromisním envi-
ronmentálním řízení, abychom byli ještě více 
ohleduplní k životnímu prostředí, a to mimo 
jiné prostřednictvím jasně stanovených 
ekologických procesů a pravidelných envi-
ronmentálních auditů.

Společnost Proventia přijala závazek odpo-
vědnosti vůči životnímu prostředí a dopad 
na životní prostředí zohledňuje v rámci 
všech obchodních rozhodnutí.

Pracovní prostředí

Ve společnosti Proventia každý den usiluje-
me o čistší budoucnost jako jeden tým.

Jsme mezinárodní pracovní komunitou pro-
sazující rovný a nediskriminační přístup. Za-
jímáme se jeden o druhého a diverzitu vní-
máme jako silnou stránku naší společnosti. 
Staráme se o duševní i fyzické zdraví našich 
zaměstnanců, protože kvalifikovaný perso-
nál je nejvýznamnější devízou společnosti 
Proventia. Podíl každého z nás je důležitou 
součástí řešení nabízených zákazníkům.

Přijali jsme závazek sociální odpovědnosti, 
tedy rovných příležitostí pro všechny v naší 
pracovní komunitě, který se odráží i v našich 
pracovních postupech a zásadách. Zajišťu-
jeme nediskriminační pracovní prostředí, 
kde se cení diverzita bez ohledu na pohlaví, 
etnický původ nebo národnost, náboženské 
vyznání, věk, fyzické rysy nebo jiné vlastnosti 
spojené s diverzitou. Věříme, že diverzita a 
rovné zacházení s každým člověkem podpoří 
a posílí naši činnost.

Nepřipouštíme žádnou formu obtěžování, 
zneužívání nebo šikany. Jakákoli odchylka od 
těchto zásad bude brána vážně a odpovídají-
cím způsobem řešena.

Zavázali jsme se zajistit zdraví a bezpečnost 
personálu na pracovišti. Všichni naši pracov-
níci nesou odpovědnost za vlastní bezpeč-
nost a bezpečnost svých spolupracovníků, 
pracoviště, komunity a prostředí. Každý z nás 
musí ohlásit potenciální nedostatky nebo 
problémy spojené s bezpečností a ochranou 
zdraví při práci a rovněž předcházet jaké-
koli újmě. V rámci vývoje našich produktů a 
zajišťování kvality chceme rovněž předchá-
zet rizikům v oblasti bezpečnosti a ochra-
ny zdraví při práci spojeným s využíváním 
našich produktů a služeb.

Respektujeme svobodu sdružování našich 
zaměstnanců. Jako společnost nemá Proven-
tia žádné politické nebo náboženské konexe 
a nepodporuje činnost žádné politické nebo 
náboženské organizace.



10 Proventia | Etický kodex 11

SUBDODAVATELÉ A dodavatelé jsou důleži-
tou součástí našeho dodavatelského řetězce. 
Naše obchodní partnery si pečlivě vybíráme 
na základě objektivních kritérií, např. kvali-
ty, důvěryhodnosti, spolehlivosti dodávek, 
udržitelnosti a ceny. Naše rozhodnutí nejsou 
ovlivněna osobními faktory. Očekáváme, že 
naši subdodavatelé a dodavatelé budou při 

svých obchodních činnostech dodržovat Etic-
ký kodex společnosti Proventia a jinak svou 
činnost realizovat jako odpovědný podnik. 
To vyžaduje, aby dodržovali vnitrostátní le-
gislativu platnou v jejich zemích působnosti 
a rovněž mezinárodní předpisy a postupy 
týkající se lidských práv a environmentálních 
otázek.

VZTAHY SE SUBDODAVATELI A DODAVATELI

Odpovědnost podniku

Odpovědnost je součástí našich každoden-
ních činností. Přejeme si být dobrým kor-
porátním občanem ve všech oblastech naší 
působnosti. Kromě vnitrostátních a meziná-
rodních zákonů a předpisů dodržujeme náš 
Etický kodex.

Ceníme si otevřenosti a bezúhonnosti v 
obchodních vztazích. Uvědomujeme si, že zo-

hledňování ekonomiky, životního prostředí a 
společnosti jako celku tvoří základ udržitelné 
obchodní činnosti.

Jelikož společnost Proventia působí v růz-
ných zemích a má dodavatele po celém 
světě, vztahují se na naši činnost nejen vni-
trostátní zákony a dohody, ale rovněž řada 
mezinárodních úmluv a doporučení.

OBECNÉ ZÁSADY PODNIKÁNÍ

Dodržujeme tyto mezinárodní deklarace a úmluvy:

• Všeobecná deklarace lidských práv OSN a Úmluva OSN o právech dítěte
• Hlavní zásady OSN týkající se podnikání a lidských práv
•  Úmluvy MOP o základních principech a právech v práci
• Pokyny OECD (OHSR) pro nadnárodní korporace
• Iniciativa OSN Global Compact
• Cíle OSN v oblasti udržitelného rozvoje



12 Proventia | Etický kodex 13

POŽADUJEME, aby zaměstnanci a vedení 
společnosti Proventia pracovali v nejlepším 
zájmu společnosti a nezapomínali na odpo-
vědnost podniku. Je třeba vyloučit případy, 
kdy by osobní zájmy jednotlivce mohly být 
v rozporu se zájmy společnosti Proventia. 
Veškeré střety zájmů budeme řešit otevřeně 
a budeme jednat v souladu s dlouhodobými 
zájmy společnosti a zásadami náležité sprá-
vy a řízení podniku.

Obchodní vztahy nesmí být využívány k zís-
kání osobního prospěchu. Pracovníci spo-
lečnosti Proventia nesmí od stávajících nebo 
potenciálních obchodních partnerů přijímat 
žádné dary, platby, pohostinnost nebo služ-
by, u nichž lze mít z přiměřeného hlediska 
za to, že ovlivňují obchodní činnost nebo 
přesahují rozsah obvyklé pohostinnosti. 
Nabízení, poskytování a vyžadování takových 
darů, plateb, pohostinnosti nebo služeb je 
zakázáno.

STŘETY ZÁJMŮ

MAJETEK SPOLEČNOSTI PROVENTIA je 
tvořen hmotným majetkem a nehmotnými 
informacemi. Společnost Proventia i její 
partneři a podílníci se na nás spoléhají, 
že majetek společnosti za všech okolností 
ochráníme.

Respektujeme práva průmyslového vlastnic-
tví a zavázali jsme se uplatňovat technologie 
a kompetence způsobem, který je ochrání. 
Rovněž bereme ohled na majetek naší spo-
lečnosti a neusilujeme o osobní prospěch 
využitím majetku, informací nebo pozice 
společnosti Proventia.

Zajišťujeme ochranu důvěrných údajů, včet-
ně informací, které nám svěřili subdodava-
telé a dodavatelé, zákazníci a jiní partneři. 
Obdobně dbáme na ochranu osobních údajů 
a údaje o zaměstnancích společnosti Pro-
ventia zpracováváme odpovědným způso-
bem a v souladu se zákony. Dodržujeme 
zákony a předpisy různých zemí o důvěrnosti 
informací.

INFORMACE, MAJETEK A JEJICH OCHRANA



14 Proventia | Etický kodex 15

SPOLEČNOST PROVENTIA JE v kontaktu se 
zainteresovanými osobami prostřednictvím 
otevřené komunikace a dialogu. Vztahy se 
zainteresovanými stranami jsou založeny na 
čestnosti, poctivosti a důvěrnosti.

Společnost Proventia spolupracuje s úřady a 
místními, národními a mezinárodními regu-
lačními orgány.

Problémy a hlášení nepatřičného 
jednání

Společnost Proventia nepřehlíží aktivity, kte-
ré jsou v rozporu s jejím Kodexem chování 

nebo postupy či zákony. 

Naše zaměstnance a partnery, kteří řeší 
obtížné situace nebo rozhodnutí, vyzýváme, 
aby požádali o radu. V takových případech 
můžete vždy kontaktovat svého nadřízeného, 
určenou kontaktní osobu nebo jejich nadří-
zeného.

Všechny zjištěné případy prosím neprodle-
ně nahlaste svým nadřízeným, oddělení 
lidských zdrojů nebo vedení společnosti 
Proventia. Veškeré odchylky budou prošetře-
ny a řešeny s náležitým ohledem na zásady 
přiměřenosti, úměrnosti a ochrany osob.

KOMUNIKACE A KONTAKT SE ZAINTERESOVANÝMI 
STRANAMI

DODRŽUJEME předpisy týkající se svobod-
né a spravedlivé soutěže a zavázali jsme 
se plnit platné zákony o kartelech a jiné 
právní předpisy o hospodářské soutěži. To 
platí obecně pro naše chování na trhu i pro 

případy, kdy se mohou vyskytnout problémy 
spojené se zákony o hospodářské soutěži. 
Jedná se například o kontakty s konkurenty, 
výměnu informací a aktivity v průmyslových 
organizacích.

SPRAVEDLIVÁ SOUTĚŽ



16 Proventia | Etický kodex

Proventia Group Oyj, Proventia Oy

Tietotie 1, 90460 Oulunsalo
+358 20 781 0200
info@proventia.com
proventia.com

Proventia Czech s.r.o

Knínická 2037/1
66434 Kuřim
Czech Republic


